

決算報告書

第 38 期

自 2022年 4月 1日
至 2023年 3月31日

*パ°ラダ イリゾ°ト(株)

貸 借 対 照 表

2023年 3月 31日 現在

(単位：円)

*パナソニック(株)

資 産 の 部		負 債 の 部	
【 流 動 資 産 】	23,386,654,990	【 流 動 負 債 】	5,412,430,754
現 金	3,287,052	支 払 手 形	1,710,000,000
当 座 預 金	78,861,712	営 業 未 払 金	37,067,968
普 通 預 金	3,763,484,650	短 期 借 入 金	1,534,300,000
売 掛 金	9,339,078	未 払 金	148,022,599
貸 倒 引 当 金	8,125,000	未 払 費 用	16,837,397
販 売 用 不 動 産	8,158,302,940	前 受 金	889,009,209
仕 掛 販 売 用 不 動 産	9,940,162,498	前 受 家 賃	6,133,508
未 成 工 事 支 出 金	665,341,120	預 り 金	184,153,377
前 渡 金	293,250,000	未 払 法 人 税 等	875,981,500
貯 蔵 品	56,465,305	賞 与 引 当 金	10,925,196
前 払 金	81,290,589	【 固 定 負 債 】	15,829,182,745
貯 蔵 品	18,335,174	長 期 借 入 金	15,754,000,000
立 替 金	136,543	預 り 保 証 金	51,541,400
未 収 金	7,042,450	退 職 給 付 債 務	23,641,345
前 払 費 用	11,017,005	負 債 合 計	21,241,613,499
仮 払 金	17,657,000	純 資 産 の 部	
未 収 還 付 消 費 税	290,806,874	【 株 主 資 本 】	7,361,762,841
【 固 定 資 産 】	4,644,100,430	【 資 本 金 】	98,000,000
【 有 形 固 定 資 産 】	4,520,498,190	【 資 本 剰 余 金 】	2,518,570,726
建 物	3,280,338,567	資 本 準 備 金	310,000,000
構 築 物	897,266,969	そ の 他 剰 余 金	2,208,570,726
機 械 装 置	50,780,935	【 利 益 剰 余 金 】	4,745,192,115
車 両 運 搬 具	15,950,777	【 そ の 他 利 益 剰 余 金 】	4,745,192,115
工 具 器 具 備 品	289,288,028	繰 越 利 益 剰 余 金	4,745,192,115
立 木	133,300,000	純 資 産 合 計	7,361,762,841
コ ー ス 勘 定	716,900,000		
果 樹 木	1,325,714		
土 地	2,941,613,897		
減 価 償 却 累 計 額	3,403,727,115		
有 形 減 損 損 失 累 計 額	402,539,582		
【 無 形 固 定 資 産 】	2,048,501		
電 話 加 入 権	1,581,000		
無 形 固 定 資 産	1		
ソ フ ト ウ ェ ア	467,500		
【 投 資 そ の 他 資 産 】	121,553,739		
出 資 金	30,590,000		
長 期 前 払 費 用	58,080		
差 入 保 証 金	39,905,659		
関 係 会 社 出 資 金	51,000,000		
【 繰 延 資 産 】	572,620,920		

繰延税金資産	572,620,920		
資産合計	28,603,376,340	負債・純資産合計	28,603,376,340

損 益 計 算 書

自 2022年 4月 1日
至 2023年 3月 31日

(単位：円)

*パナソニック(株)

勘 定 科 目	金	額
【 売 上 高 】		16,124,375,389
【 売 上 原 価 】		
賃 貸 原 価	112,914,879	
旅 行 原 価	84,178,365	
戸 建 売 上 原 価	1,114,147,133	
マ ン シ ョ ン 売 上 原 価	10,099,171,288	
コ ー ス 費	51,767,339	
在 庫 仕 入 高	42,084,428	
業 務 費	24,035,274	
合 計	11,528,298,706	11,528,298,706
当 期 製 品 製 造 原 価	0	
合 計	0	0
売 上 原 価 合 計		11,528,298,706
売 上 総 利 益		4,596,076,683
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		
給 料 手 当	230,414,716	
賞 与	20,290,602	
賞 与 引 当 金 繰 入	28,183,250	
退 職 給 付 費 用	5,050,154	
雑 給	23,428,230	
法 定 福 利 費	39,189,366	
福 利 厚 生 費	9,240,125	
旅 費 交 通 費	3,957,570	
通 信 費	5,731,497	
販 売 手 数 料	424,621,298	
業 務 代 行 料	2,831,765	
人 材 募 集 費	1,800,000	
業 務 委 託 費	13,270,849	
広 告 宣 伝 費	583,155,241	
交 際 費	1,183,491	
販 売 促 進 費	10,910,817	
車 両 関 係 費	8,598,165	
水 道 光 熱 費	38,590,331	
租 税 公 課	163,861,446	
図 書 費	1,122,234	
保 証 工 事 費	2,039,891	
諸 会 費	1,576,567	
顧 問 料	9,870,000	
会 議 費	4,493	
寄 附 金	1,200,000	
賃 借 料	102,016,668	

保	險	料	3,757,316	
修	繕	費	1,504,256	
事	務	用	2,066,389	
管	理	諸	38,071,090	
リ	一	入	16,027,736	
消	耗	品	7,784,232	
使	用	料	872,184	
減	価	償	16,488,537	
社	宅	関	1,966,336	
研	修	費	223,488	
雜		費	4,831,603	1,825,731,933
	営	業		2,770,344,750
	利	益		
【	営	業		
外	収	益		
】				
受	取	利	21,170	
息				
受	取	配	611,000	
当		金		
雑	収	入	11,743,076	12,375,246
【	営	業		
外	費	用		
】				
支	払	利	167,571,792	167,571,792
息	割	引		
料				
経	常	利		2,615,148,204
益				
税	引	前		2,615,148,204
当		期		
純	利	益		
法	人	税		878,089,401
及	び	住		
民	税			
法	人	税		497,869,165
等	調	整		
額				
当	期	純		2,234,927,968
利	益			
配	当	金		788,994,891

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

① 販売用不動産、仕掛販売用不動産および未成工事支出金

個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

② 貯蔵品 最終仕入原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産 定率法によっております。

（リース資産を除く）ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）および2016年4月1日以降に取得した建物附属設備ならびに構築物・車両運搬具については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 6年～50年

② 無形固定資産 定額法によっております。

（リース資産を除く）なお、ソフトウェア（自社利用）については社内における見込利用可能期間（5年）による定額法によっております。

③ 長期前払費用 定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与に充てるため、支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計上しております。

③ 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）の定額法により按分した額を、それぞれ発生翌事業年度から費用処理することとしております。

(4) 重要な収益および費用の計上基準

収益および費用の計上基準

当社は、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）及び「収益認識に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日）を適用しており、顧客との契約について以下の5ステップアプローチに基づき、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。（企業会計基準第10号「金融商品に関する会計基準」の範囲に含まれる金融商品に係る取引並びに企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれるリース取引等を除く）

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：契約における履行義務に取引価格を配分する

ステップ5：履行義務を充足した時に又は充足するにつれて収益を認識する

当社は、主要な事業として戸建分譲事業、マンション分譲事業を行っております。これらの事業から生じる収益は顧客との契約に従い計上しており、それぞれの履行義務に関する情報、取引価格の決定方法、収益の認識時期等は、以下のとおりであります。

戸建分譲事業

戸建分譲事業は主に戸建住宅及び宅地の販売等に区分され、主な収益を以下のとおり認識しております。

（戸建住宅及び宅地の販売）

戸建住宅及び宅地の販売は、用地の仕入から戸建住宅（土地付き建物）及び宅地を一般消費者へ販売する事業であり、顧客との不動産販売契約に基づき当該物件の引渡しを行う義務を負っております。当該履行義務は物件が引き渡される一時点で充足されるものであり、当該引渡時点において収益を計上しております。

取引価格は不動産売買契約により決定され、当該契約では通常、引渡日は売買代金全額の受領日と同日としているため、物件引渡しと同時期に売買代金の支払を受けております。

マンション分譲事業

マンション分譲事業は主な収益を以下のとおり認識しております。

マンション分譲事業は、用地の仕入から施工まで行ったマンションの各分譲住戸を主に一般消費者へ販売する事業等であります。当該マンション事業における履行義務及びその充足時期、取引価格の決定方法、収益の認識時期等については、物件引渡しと同時期に売買代金の支払を受けております。

なお、販売促進費用等の顧客に支払われる対価の一部については、取引価格の減額であるとして収益を減額する会計処理を行っております。

2. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産	
未払事業税	79
賞与引当金	3
退職給付引当金	8
固定資産評価損	3,620
減損償却超過額	478
その他	10
評価性引当金	<u>△3,625</u>
繰延税金資産合計	572百万円
繰延税金負債合計	<u>—</u> 百万円
繰延税金資産の純額	572百万円

3. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 親会社

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合 (%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
親会社	飯田グループホールディングス株式会社	被所有 間接 100.0	経営の指導 役員の兼務	資金の借入	6,051	関係会社 長期借入金	15,754
				資金の返済	8,448		
				利息の支払	149		
親会社	株式会社飯田産業	被所有 直接 100.0	経営の指導 役員の兼務	資金の借入	—	関係会社 短期借入金	1,280
				資金の返済	1,057		
				利息の支払	13		
				債務被保証	253	—	—

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 資金の借入については、市場金利を勘案した利率にて行われております。